PROJETO DE LEI Nº 020/2024

Denomina de “Iracema Degasperi”,
Logradouro Público no Residencial São
Lourenço, Sede do Município.

A Câmara Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Rua Iracema Degasperi a via pública que tem início na
Rua Reynaldo Roque Dalmaschio e projeta-se numa extensão de 400 (quatrocentos)
metros até as coordenadas 330769.82 m E, 7794956.69 m S (UTM Zone 24, Sirgas
2000), no Residencial São Lourenço, Sede do Município.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala Augusto Ruschi, em 4 de setembro de 2024.

Bruno Araújo - PL

JUSTIFICATIVA:

A presente denominação é uma justa e merecida homenagem póstuma à ilustre
Teresense Iracema Zulmira Degasperi Ramalho, pessoa querida e admirada por todos
que tiveram o privilégio de compartilhar de sua convivência, amizade e exemplo de
vida.

Mais conhecida como Vovó Iracema, nasceu em 19 de outubro de 1936, sendo a
segunda de nove filhos, amada filha de Angelo Degasperi e Ermelinda Lúcia
Montanhari Cessi. Mulher forte e determinada, exerceu as profissões de costureira e
lavradora, construindo sua vida ao lado de Antônio Ramalho, com quem teve quatro
filhos: Adilson Ramalho, Luciana Monserati Ramalho, Lucineia Ermelinda Ramalho,
Adenilso Angelo Ramalho, além de oito netos e cinco bisnetos.

Sua vida foi dedicada à família, ao trabalho e a uma generosidade sem limites. Mesmo
nos momentos de descanso, utilizava seu tempo para vender roupas de cama, mesa
e banho, criando laços de amizade que perduraram por toda a vida. Vovó Iracema nos
ensinou o valor do trabalho, da família e da bondade. Ela nunca negou ajuda a quem
precisasse, mantendo vivos os valores tradicionais que sempre prezou. Um exemplo

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de mãe, amiga e companheira, sua presença continuará viva em nossos corações,
onde sempre será lembrada com amor e gratidão.

Denominar esta rua em homenagem a Iracema Zulmira Degasperi Ramalho é uma
forma de reconhecer sua trajetória e os exemplos que deixou na vida de todos que a
conheceram. Sua força, honestidade e dedicação deixaram uma marca indelével na
comunidade, que hoje se une para celebrar seu legado.

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003000360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.